Magnanimi non est, perimi se velle latendo.

Quærere vilia, spernere gaudia, té ne remordent?

Eccè placenta sunt tibi trifolia, prospera fordan.

Ferrum, cauma, famem, frigus fers atque ligamen.

Nec florens ætas te mouet, aut pietas.

Postpositis igitur furijs, mihi sanus obedi:

Nè tardes ergò, concitus ipse redi.

Hæc & huiusmodi princeps dæmoniorum in aures eximij principis suggesterens suadebat, sed Christi miles verba deceptoria parvupendebat. Licet enim inauditis anteā nouellis monstribus fuiset aliquantulum perterritus, protectus fortitudine Dei, nihil ad hæc respondit penitus. Mentem eius firmam in Domino nec terrores concusserunt, nec blandimenta seduxerunt. Vident ergò diabolus suam nihil præualeare industriam, contemni non ferens occultam fraudulentiam, sese conuertit ad quantam permisus est apertam violentiam. Dolebant etiam angeli satanæ, à Vuilhelmo sibi illudi, qui illudendi non venerant, sed potius illusuri. Et effractis cellulæ ianuis, in multitudine copiosa audacter intrârunt, & extra domum trahentes, verberibus acriter ceciderunt. Conquassatis ergò & confractis vniuersis membris corporis eius ab iniqua caterua, supra dorsum eius fabricante, abiérunt, semiuiuō relicto & paululum respirante.

Dæmones
ci sunt in
festi.

Dæmon in
patris figu-
ra ei loqui-
tur.

Nihil mo-
uetur dæ-
monū præ-
figijs.

Dirè ab illis
verberatur.

Visitatur à virginē Maria, & ceteris virginib⁹. Cap. 20.

Recedentibus igitur malitiæ satellitibus, & disparentibus operarijs tenebrarum, athletam suum in sua tribulatione consolari dignatus est pater misericordiarum, & pius Dominus, qui nouit pios criperē de tētatione, secundūm multitudinem dolorum in corde suo, eius lētificauerunt animam multiplici consolatione. Nam subitò missæ sunt curare vulnera eius tres puellæ, renitentes inefsumbiliariter specie generosa, secum portantes ynguenta preciosa. E quibus una ceteris

Nnnn præcla-

2. Pet. 2.

**Beatissima
virgo Ma-
ria illi appa-
rens, cuius
sanat vul-
nera.**

Matth. 12.

præclarior & facie venustior rutilabat, quæ militem Christi cohortando, sermone dul-
cissimo mitiùs blandiebatur. Hæc erat, sicut ipso postea referente cognitum est, geni-
trix Dei, domina mundi, regina cæli, virgo Maria. Meritò ad eum angelorum domina
mittitur de cælis, qui puritate angelica rutilare nitebatur in terris. Iustè quidem Dei
filius matrem destinavit corporalem, ad sanandam in terris matrem suam spiritualem.
**Qui, inquit, fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, soror & ma-
ter est. Prædictæ ergo virgines ignem vehementem circa sauciatum mira celeritate
succenderunt, corpusq; illius dulciter calefactum, suauiter vxerunt. O mira vnguenti
suauitas. O mira vnguentum efficacitas. O mira vnguentis & salutis celeritas. Sub
omni enim celeritate incolumenti pristinæ restituerunt, & sic eo salutato & hortato,
discesserunt. Felix contrito, quam pia manus puellaris alligat: Felix frætio, quam vir-
ginalis palma consolidat: Felix vulneratio, quam digitus genitricis Dei perungit & fa-
nat. Reuerà pater sancte, iam non debent esse in memoria angustiæ priores, quas miti-
gauerunt tanta Virginis consolationes exteriore & interiores. Quid te animi habu-
isse suspicemur, cum odoratus tuus pascebat aromatis effusione, auditus recreaba-
tur virginis allocutione, visus reficiebatur tantæ pulchritudinis admiratione, tactus
leniebatur tantæ dulcedinis respiratione? Decæterò in periculis, in angustijs, in rebus
dubijs Mariam potes securius inuocare, deuotius cogitare, iucundius salutare: nec
vnquâm debet à corde recedere, nec ab ore excidere. Et nos quidem seruuli tui, si in-
surgent venti tribulationum, si flumina tentationum, si scopuli persecutionum, hoc fo-
lum post filium habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad eius misericordia-
num. Cæteris in virtutibus eius congaudemus ei: sed misericordia misericordiæ sapit dul-
cius, misericordiam amplectimur chariùs, recordamur sapientius, crebreiùs inuocamus.
Quis misericordiæ eius longitudinem, latitudinem, sublimitatem & profunditatem
queat inuestigare? Omnibus omnia facta est: sapientibus & insipientibus copiosissi-
ma charitate debitricem se fecit. Tanti ergo certaminis victoriæ & refocillationem
consolatoriam, cum antiquo patris Antonij certamine videmus non modicam habere
conuenientiam. Huius autem tam dulcissimæ visionis arcanum nulli vnquâm, quod
viueret, voluit pandere, excepto solo ministro eius tunc temporis, Petro nomine, qui
postea Prior factus montis de Bruno, ad exemplar sibi in monte monstratum, domum
dignè satis satagebat regere. Huic soli negare non poterat labilis gloria percalcator,
qui huius rei notitiam & signum, quippiam operis intus factitando, accepérat, sedulus
magistri explorator.**

De hospita à febre sanata. Cap. 21.

Intrèa videns diabolus per seipsum clam vel palam ad seducendum virum Dei su-
am nihil versutiam præualere, molitus est peralios, quod per se non poterat adim-
plere. Cum enim omnibus Deo seruientibus infestus sit, quos, Deo protegenti,
proprijs viribus euerrere non potest, ad illos decipiendos aliorum solet uti opera.
Conuertens igitur se ad ad acriorem lesionem & minus tolerabilem pugnam serpens
antiquus, nouit scriptum esse, quod nulla pestis est efficacior ad nocendum, quam fa-
miliaris inimicus. Immisit itaq; in cor sodalibus & falsis fratribus, qui cum ipso mora-
bantur, vt inuidentia cordis, conuicijs oris, molestij & iniurijs operis eum incessan-
ter insectarentur: & ita factum est. Postquam vero malignantum persecutiones diu
longanimiter sustinuit, tandem eorum nequitij cessit, & abiit, atque in sylvam Liual-
liam, ibi priùs hospitale construxerat, rediit. Sed & fratres loci eiusdem, instigante di-
abolo, non minus eum persecuti sunt, immò plū etiam, quam antè, & coepérunt ei
conuicijs illudere, & eum opprobrijis saturare. Improperia exproperantium Eliseo,
cecederunt super eum, quia multum dissimilis erat vita eius operibus illorum. Cum er-
gò mortiferum virus inuidiæ cogitaret humiliter declinare, coepit infirmus & debilis
corpo quod tenderet astuare. Et eccè subito, sicut ipse postea referre consueverat, vox
ad eum de cælo sonuit, quæ in montem Petritum iuxta Castellionem Burianensem,
cum ire præcepit. Nec mora, ad obsecundandum mandantis imperio, licet infirmus artu-
bus & corpore debilissimus, statim accingitur, & tandem paulatim ad nominatum
locum peruenit. Cumq; ibi per aliquot dies resedisset quietus & solitarius, superuenie-
runt pastores plurimi, qui de tota vicinia illic statutis diebus conueniebant frequen-
tiūs.

tiūs. Quorum frequentiam & inquietudinem vir solitarius ferre non sustinens, egred-
sus inde, lustrato vndiq; loco, tandem Castellionem deuenit, vbi amore & intuitu Iesu
Christi, à quodam viro mansueto, qui erat incola loci illius, honestissimè suscep-
& in domo eius re seddit multis diebus hospitatus. Erat vir ille honestus, habens vxorem
& familiā, & de bonis temporalibus sufficientem mediocritatem. Erant ambo iusti in
conspic̄tu Domini, vt legitur de parentibus præcursoris, incidentes in omnibus man-
datis & iustificationibus Domini sine querela. Apud hos Vvilelmus per longum
tempus usus hospitio est, eorum beneficio humaniter sustentatus. Factum est autem
vindeiarum tempore, vt infirmus & ieiunus circa horam diei nonā diceret hospitæ
sua: Eccē, inquit, longo corporis dolore, temporis calore ac ieiuniorum continuorum
pondere confectus tabesco, & nē per meam incuriam deficiam, pertimesco. Tibi er-
gō humiliter supplico, ad refectionem vesperrinam mihi aliquid curato præparare. Cui
illa respondit: Viuit Dominus & viuit anima tua, quia hodiē tibi ministrare non pos-
sum, incommodo febris grauissimè prostrata. Velle quidem adiacet mihi, perficere
autem non inuenio. Mox ille passionibus hospitæ vehementer compassus, invocauit
super eam nomen Christi, & sub omni celeritate febris à foemina pellitur, sanitasque
pristina restituitur. Nec mora: ad viri Dei surgit imperium, & quod iussa fuerat, sedulè, ab hospita
fideliter & deuotè parat edulium: nec solum die illo, sed prout potest, eidem ministrat
deinceps omnibus diebus vita sua. Hoc ipsamet, Dominum in seruo glorificans, alijs
confuseuit enarrare non ingrata, etiam à nemine interrogata.

De tugurio sancti viri in stabulo Rodis. Cap. 22.

Post hæc vir verè humilis, nolens reputari, nec mirabiliter prædicari, laudatio-
nemq; suī ferre non valens, apud quos huiusmodi fecerat signum, non acqui-
euit ylterius commorari: Et recedens clanculò, ad ecclesiam sancti Nicolai
perrexit, & ibi modico tempore cum venerabili viro Guidone presbytero per-
mansit. Nec multò post eius beneficio & auxilio fretus, in vallem, quæ dicitur Stabu-
lum R odis, ad habitandum est introductus. Erat autem Stabulum Rodis, solitudo que-
dam penitus inculta & horribilis valdè. Ibì recepit semetipsum in terra deserta, in lo-
co horroris & vastæ solitudinis. Anno Dominicæ incarnationis 1155. mense Septem-
bri, mediante adiutorio virorum nobilium castri Burianensis & dicti domini Guidonis
sacerdotis, erectum est viro Dei, prout ipse voluit & optauit, mapale modicum & tu-
gurium vile in loco, qui dicitur Stabulum Rodis. Ibidem per annum fermè & dimidi-
um superuixit, & pauperrimè degens, vitam a sperrimam duxit. Hæc fuit ylteria man-
sio & statio viri Dei. Ibì corpùs terræ, spiritum verò tradidit & ternæ requieci. Ibidem
poterat decantare, iustus cum iusto, comes cum rege: Tenuisti manum dexteram me-
am, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Ibì in tanta inno-
centia ingressus est, in tanta simplicitate conuersatus est, in tanta puritate animi de-
moratus, vt inter feras bestias, serpentes & dracones degret securus & illatus: Volu-
cres cæli cum illo vescabantur, bestia ferocissimæ, deposita quodammodo rabie natu-
rali, mansuetæ reddebantur, nihilq; ei nocētes, quasi ratione vientes, cum reuereban-
tur: animalia quantumcunq; sylvestria, sacra eius vestigia humili prostrata deoscula-
bantur, & omnia reptilia, ad iussum eius obedientia, ibant & reuertebantur. Diceres
Eliam inter corous, oœm Christi inter lupos, Lazarum inter canes, Danielem inter
leones, Moysem inter serpentes, Daudem inter vrsos, Joseph inter Aegyptios, Benedi-
& cum inter volucres. Non immeritò cum omnibus sanctis congruentiam quandam
habuit, qui omnium iustorum spiritu plenus fuit. Etiam spiritu prophetia ibidem cœ-
pit clarere, sicut sequentia docebunt. Erat ijsdem temporibus sanctus Albertus, cuius
in Prologo fecimus mentionem, bona indolis adolescens, viri Dei minister, & eius
disciplina perfusus, ambulans cum eo, intrans & exiens, & conuescens familiariter.
Hunc ergo præuidens in spiritu, virum spiritū & virtutis futurum, die sancto Epiphaniæ
in discipulum & fratrem recepit, secum Domino militaturum. Vnde in libello, Albertus,
quem idem dominus Albertus de vita patris visu & auditu percepta cōpendio descri-
psit, inter cætera sic ait: Post hoc, Epiphaniarum tempore ego inutilis & indignus Al-
bertus, vitorum multorum labe prægrauatus, à sua sanctitate sum receptus. Nec frau-
datus est à desiderio suo vir desideriorū, proficiente in hoc eis discipulo, vt postmodum

Nnnn 2 multo-

Quidam
vir bonus
recipit il.
lum in dos
mum suā.

Luc. 1.

Precib⁹ pel-
lit febrem
sua.

Stabulum
Rodis, soli-
tudo horri-
da, à sancto
viro habi-
tatur.

Ferae bellue
& bruta ani-
mantia cū
verentur.

Albertus,
præclarus
viri Dei di-
scipuli.

multorum pater fieret filiorum. Intantum siquidem magistri discipulus factus est in melius æmulator, vt signorum & prodigiorum fuerit effectus mirabilis. Ipso referente, de vita & miraculis patris Vuilhelmi multa cognouimus, quæ præsentis opusculo inserere dignum duximus. Quæ tanto à nobis certius fide indubitate tenenda sunt, quanto ab eo, qui vidit & audiuit, diligenter sunt relata. Et sicut diximus à principio, ardebat in verbis, lucebat in exemplis, micabat in miraculis. Et quoniam plus mouere solent exempla factorum, quam dicta verborum: inchoemus à verbis, mediemus in factis, & terminemus in signis. Verba igitur B. Vuilhelmi huiusmodi fuerunt, sicut predicti retulerunt eius discipuli, B. Albertus & Prior montis de Pruno venerabilis Petrus, qui oculis suis gesta eius viderunt, & auribus sermones audierunt.

De doctrina & sermonibus beati Vuilhelmi. Cap. 23.

Humilitas
sancti viri,
Iob 15.

Luc. 17.

Gene. 18.
Exod. 4.
Ezra 6.
Iob. 42.
Luc. 1.

Gene. 3.
Gen. 25. 26.
Hebr. 12.

Luc. 18.

2. Thes. 3.

Psalms. 38.
Psalms. 15.

Rom. 6.

In primis ergo more religiosorum ad omnia se inutilem & iniquum beatus Vuilhelmus assidue fatebatur, quia in conspectu Domini nec cœli mundi sunt, quem admodum in Iob legitimus. Nec solùm seruum malevolum se esse, cui tortura opus est, exteriori pronunciabat effatu, sed etiam intimo cordis sentiebat affectu. Iam Euangelijs surdus non erat auditor, in quo discipulis præcepit Saluator: Cūm feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Seruini utiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. Nec mirum, si scipsum reprehendebat coram Domino: quia quanto perspicaci mentis acumine Deum contemplabatur limpidius, tanto propriam paruitatem penitus perspiciebat. Vnde Abraham post diuinæ familiaritatis fastigium se puluerem fatebatur. Moyses post rubi miraculum, impeditioris lingua se protestabatur. Ezaias post concentus Seraphici auditum tripudium, pollutum se labijs asserebat. Iob etiam post auditum diuinum iudicium, in fauilla & cinere se reprobavit. Ad extremum virgo Maria, post electionis in matrem Dei priuilegium, se ancillam humilem profitebatur. Ex quibus omnibus statuitur, quæ dicta est, irrefragabilis veritas, videlicet quod vbi maior Dei familiaritas & notitia diuinæ acutior perspicacitas, ibi clarius & profundior propriæ paruitatis cognitio & humilitas. Asserebat etiam seruum Dei aqua in mensura bibere debere, nec licere etiam in minimis voluntatem corporis adimplere. Cibum & potum ad solam necessitatem restringebat, superfluitatem etiam in rebus vilibus condemnabat. Producebat exemplum in medium, & confirmabat testimonijs scripturarum. Sub Adam, inquit, per pomum, non per rhombum, vniuersale factum est excidium. Esau reprobatus est, appetendo lentis, non carnis, edulium. Sub Moysi populus in deserto prostratus est propter aquæ, non vini, desiderium. Denique & de vtrraq; vita ad utriusque hominis condimentum breve longumque pariter documentum adferebat, breve in syllabis, longum in sententijs. Dicebat ergo in doctrina sua, si bi cœlitus infusa: Seruum Dei aut orare, aut laborare, aut semper debere cœlestia cogitare. Si ad superficiem verborum respicias, valde sunt simplicia: si te ad medullam in tuis conuertas, multiplex spiritualis latet intelligentia. Non immerito orationem præmisit: quia oportet semper orare, & non desicere, sicut veritas in Euangelijs dicit. Congruè autem laborem subiunxit, quia ociositas inimica est animæ, & quia qui non laborat, secundum Apostolum, non manducabit. Iam vero in meditatione cœlestium recte conclusit, quia in meditatione iusti, ignis charitatis exardescit. Ideo decantabat vir iustus Dominus: Et erunt ut complacent eloquia oris mei, & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Parum dixi, & pro sublimitate sermonis, omnis expositiō inferior est. Post hanc, Non regnet, inquit, peccatum in nostro mortali corpore: & vñ illis, qui concupiscentijs suis obediunt. Ociositatem arguebat, avaritiam reprehendebat, inanem gloriam vilipendebat, & lasciviam condemnabat, inuidiam detestabatur, detractionem relegabat, murmurationem execrabantur: superbiam suffocandam, iracundiam reprimendam, factis & dictis suadebat. Diuitiarum iactantiam fugiendam, paupertatem voluntariam appetendam, suo illo seruore spiritus dogmatizabat. Dicebat insuper, seruum Dei omni hora, cogitata, dicta, gesta debere circumspicere, ne in ipsis contingere oculos creatoris offendere. Docebat etiam, viros spirituales fugere somnolentiam, stratum corum, durum, rigidum & breue esse debere, ne se, quod velint, liberè possint extendere. Addebat nihilominus, omnibus superfluis ressecatis, indulgendum esse corpori in solis necessarijs, salua regula voluntaria paupertatis. Quantifratres,

fratres, inquit, in Aegypto, quam multis annis Domino sine piscibus serui erunt? Quantis tyrannis, in inferno positis, abunde sufficeret extra infernum saccus Hieronymi, tunica Benedicti, mattula Eulalij, lachrymae Arsenij, nuditas Apostoli, olla Elisei? Sed vae nobis miseris, inquit, qui fortitudine mentis eneruati, & fragilitate corporis prægrauati, superfluitatem conuertimus in necessitatem. Iam non est, quod se immisceat charitas, vbi totum occupauit vanitas. Monebat quoque, de nulla necessitate, tribulatione aut iniuria conquerendum, seu murmurationis notam aliquatenus incurrendam: sed quicquid acciderit, ferendum æquamiter, & in omnibus diuina largitati, cuius hæc xenia sunt, gratias agendas. Sacerdotes Dei vice Christi suadebat honorare, præceptis eorum obedire, nec ea discutere, defensus eorum non iudicare, voluntati eorum propriam nequaquam anteponere, aut in aliquo præjudicare. Sacerdotibus tamen proprium prælatum suadebat superponere, obedientiam patri spirituali usque ad mortem impendere, nisi, quod absit, contra Deum aliquid præcipere videretur. Nullius quippe iussio potest obuiare à Deo prohibitis, nullius prohibitus præjudicare præceptis. Eccè hæc sunt verba oris eius: quæ licet nuda, catholica tamen & utilissima suis auditoribus de plenissimo fonte pectoris propinabat. Hæc prædicta Albertus referre consueuerat se vidisse magis eum opere facientem, quam ore suadentem. Et de eius quidem factis & operibus ipse prosequitur sequentia.

De factis eius & modo vinendi. Cap. 24.

In primis beatus Vnilelmus pro commissis criminibus assidue precabatur, & pro ipsis diluendis plerunque lachrymabatur. Et sicut peccando membra sua seruire iniquitati ad iniquitatem exhibuerat, ita poenitendo eadem seruire cogebat iustitiae in sanctificationem. Et sicut filia Babylonis misera, caro videlicet, ei retribuerat: sic ei retributionem suam poenitendo retribuere satagebat. Et quia latra carne Psalm. 136. fesse in culpas merserat, ipsa nunc afflicta ad veniam redibat, fame & inedia corpus excrucians. Quantum glorificauerat se & in deliciis fuerat, tantum sibi tormentum & lutum dabat. Quotidiè, etiam diebus festiuis, ieunabat, & post protracta ieunia, modo & simplici cibo debilia membra refocillabat. Ternis diebus in hebdomada exiguo pulmento & vino modico, iuxta doctrinam Apostoli, se reficiebat, sed adeò diluto, vt sapore penitus ablato, colorem vni tantummodo retineret. Cæteris diebus aqua & pane viuebat, ijs ad condimentum crudas herbas superaddens. Pro mensura cibi quandom paropsidem, & pro quantitate potus scyphum ligneum habebat: intantum cibum & potū in modo & mensura sumebat, quam etiam nunquam excedebat: sed de ea potius mensura sèpè aliquid voluntariè sibi subtrahebat, adeò corporalia sibi negando, magis ac magis appetebat spiritualia. Beati nang., qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quo. Matth. 5. niam ipsi saturabuntur. Sic enim primogenita Israëlis viuificantur, Aegypti primogenita ab exterminatore suffocantur. Hoc discretionis moderamine vir Dci vius est assidue vsque ad finem vitæ suæ. Tanta abstinentia virum, ministris eius narrantibus, vix quispiam potuisse inuenire, etiam si cuncta orbis clima perlustrasset. Cilicinis super loricam vestibus diebus & noctibus vtebatur, in quibus, præter asperitatem & frigus, tanto lanius afficiebatur, vt horroris abominatio quibuslibet cernentibus incutetur. Nuda humo cubabat, ligno capiti supposito, verus Christicola. Mira illi erga vniuersos lenitas, mira charitas, patientia atq; humilitas supra modum humanum. Ira eius, in manu eius: vocata veniebat, exiens, non erumpens. Nutu, non impetu, ferebatur: iussa, non excussa, progrediebatur: vtebatur illa, non vrebatur: mouebatur ea, nō turbabatur. Interioribus animi motibus præsidebat vt dominus, nulli subiacebat vt mancipium. Vnde solitus erat de ipso referre beatus Albertus: Tanta patientia, tanta humilitatis & parsimonia neminem vidi vñquam. Denique exteriorem hominem ad præscriptum interioris componebat, omnia secundum exemplar, quod ipsi in monte mostratum erat, faciens. Ab occursu faciei cognoscebatur sensatus: intantum sapientia relucebat in vultu illius. Vultum eius vñiformem nec moeror fuscabat, neque vicissirudo in diuersa mutabat. Si amictus corporis & risus dentium & incessus hominis enunciavit de eo, verè per omnia Vnilelmus nunciari poterat esse sensatus homo. Econtrâ de quibusdam irrationaliter viuentibus dicitur in Psalmo: Sciant gentes, quoniam homines sunt. Homo sensatus erat, qui in sapientia manet vt sol, cùm stultus Rom. 6. Apoc. 18. 1. Tim. 5. Matth. 5. Eius mira abstinentia. Iræ domitor egregius. Eccl. 19.. Eccl. semper est vultu tu. Eccl. 19.. Psalm. 9. Eccl. 17.

vt luna mutetur. Sicut sapè docuerat, hunc morem sibi statuerat, vt semper aut laboret, aut meditaretur, aut oraret. Neque enim credibile est, vt vir sanctus aliter vivaret, quam doceret. In ipsa ægritudine ultima, qua & mortuus est, laborabat: in extremis positus, lecto doloris decumbebat: & tamen stans aut sedens, orabat a sidibus, & voce interclusa, labia motibus agitabat: adeò ad superna animo indefesso suspirabat. Sed iam nunc post viri sancti dicta & gesta, stylum conuertamus ad miracula, tam quæ obitum præcesserunt, quam quæ sunt subsecuta.

Primum miraculum viri Dei. Cap. 25.

Primum ergò miraculum, quod per seruum suum Dominus fecit, ipse fuit. Si enim mirabile est, sanitati restituere corpora vel membra corporis quandoquæ moritura: quanto mirabilius est, sanare animas sine fine viæturas? Et si mira res est iustificatio impij alterius, quanto magis sui ipsius? Scriptum quippe est: Misericordia tua placens Deo. Si plus est facere ex impi o pium, quam creare cælum & terram: an non miraculum facit magnum, qui se Dei gratia de profundo liberat vitiorum, & quæ retrò sunt obliuiseens, in anteriora se extendit? Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viae suæ, saluabit animam eius à morte, dicit Iacobus, & operit multitudinem peccatorum. Magnum igitur miraculum facit, qui se vel alium de peccato conuertit. Et tanto, me iudice, operatur mirabilis, quanto in regionem dissimilitudinis abiérat remotius. Qui sarcina paupertatis & inediæ premitur, qui in vilitate humilitatis & aduersitate calamitatis conuictus, non longè à Deo ponitur: quia mala, quæ nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. Sed diues & nobilis, potens & rigidus in prosperis, tanto longius à salute collocatur, quâto talium redditus ad conversionem & lamentum probatur rarius. Talis fuit Vilhelmi conuersio, cuius de longinquæ facta est reuocatio. Dominus enim per Esaiam dicit: Vocans ab Oriente aut, & de terra longinqua virum voluntatis meæ. Sed quia hoc miraculum satè claret ex præcedentibus, iam ad sequentia festinemus.

Depuella febricitante, & curata. Cap. 26.

In diebus illis pater sanctus, vir Domini Vilhelmus cum suo discipulo Alberto solitarius & quietus in suo residebat eremitorio: & quidam vir, Michius nomine, viætum ei de Castellione, charitatis studio, semel vel bis in hebdomada deportabat. Huius viri puella laborabat febribus, quæ pro charitate panem à viro Dei benedici, & sibi adferri rogabat. Cuius cùm desiderium prædictus vir viro Dei cum intercessione supplicationis aperuisset, mox vir Dei, præsumptionem fugitans, mittere quod rogabat, recusauit: adeò se peccatorem & omnium virtutum expertem sentiebat. Sed nè pia oratio nuncij turbaretur, qui signum aliquod desiderabat videre, sanctus Albertus preces suas studuit interponere. Dicebat ergò, periculum esse negare, quod pro charitate expertebatur, nec aliud id esse, quam de misericordia Dei hæsitare. Cùm autem sanctus disset hos sermones vir beatus, qui semper erat pauidus, perterritus expauit, & madens non nisi cōfessus genis crumpens in gemitum, panem oblatum signauit, sicq; particulam in nomine Domini pueræ febricitanti destinauit. Qui degustatus, in Trinitatis nomine tribus culum. Puellis febricitantibus beneficium sanitatis est operatus.

De lampade cadente, & non confracta. Cap. 27.

Alio tempore, cùm nocte quadam more solito vocasset Albertum ad orationem, parua & tenuissima lampas iuxta tecnum suspensa, casu in paumentum corruuit, commota propter murum corrosionem. Et eccè oleum perditum est & effusum, sed mira Dei voluntate, vasculum integrum & illæsum permanxit. Quod natura habuit, olei monstrauit effusio: sed quod creator potuit, lampadis fragilis patefecit integritas. Qui statim surgens, discipuli somnolentiam ferventer increpauit, & Christi nomen benedictum in secula, cum hymnis & laudibus exaltauit.

In morte habuit spiritum prophetiae. Cap. 28.

Nec

Nec prætereundum est, quod cum ad sanctissimum sui corporis festinaret obitum, accepit prophetæ spiritum. Erant ambo solitarij habitantes vnius monasterii in tugurio, discipulus & magister. Vulhelmus ægrotabat ad mortem, & Albertus famulabatur ut minister. Et cognoscens discipulus, quia magister moreretur, ut ad terram viuentium migraret, lachrymabilliter talia ad eum loquebatur: Heu heu, qualiter vnicum deseris filium pater? Nunquid post te superstes potero vivere? Nunquid soliuagus in hac obscura solitudine potero remanere? Si contingat redire, quod accedam? Si contingat re fidere, quid agam? quod me vertam? Penitus ignoro, quid sim facturus, quod iturus, vel quos comites habiturus. Consule tu pater tuæ ouiculae, quam usque modo seruasti tam sedulè. Si desolatum non formidas deserere, putas poterit luporum euadere morsus? Si pastor recedit & vadit, lupus insidians accedit & inuidit: & mirabile est, si ouicula solitaria secura incedit & euadit. Pater amantisime, ne me solum deseras, ne me desolatum derelinquas. Pro tuo solius consortio parentes & omnia terrena reliqueram, & in corde nico preponderabat tua sola grata presentia omnibus, quæ deserueram. Quid ergo erit, si te miserabilis amitto, pro quo solo cuncta dimisi? Ad has voces Vulhelmus, super filium pia gestans viscera, blandè consolatus est eum, dicens inter cetera: Sustine, fili mi, paulispèr, sustine, & noli ingemiscere, quoniam antequam spiritus meus egrediatur ex corpore, meliorem me socium tibi Dominus transmittere curabit. Hec dixit, & post hoc quiescens, aliquanto tempore superuixit. Post paululum respiciens discipulus secundum arbitrium suum mortem magistri imminentem, exclamando coepit iterum dicere: En moreris, & promissum tuum erga me irritum facere non vereris. Cur que processerunt de labijs tuis, sic facis irrita, relinquendo me solitarium & superstitem in hac vita? Eccè iam egrederis extra presens seculum, & solitarium deseris me famulū tuum. Cui rursus magister fiducialiter dixit: Esto confitans: Dixi tibi, Sustine paulispèr: ne ægrè feras: ipse veniet quem desideras. Vix beatus Vulhelmus sermonē compleuerat, & egresso de tugurio discipulo, vir illustris & prudens Reinaldus, medicinæ peritissimus, seculariibusque affluens delicijs aduenit, qui Alberti socii olim in scholis fuerat. Quo viso, Albertus occurrit in amplexus eius alacriter, & salutauerunt se mutuo verbis pacificis familiariter. Tunc Reinaldus secreto dixit Alberto: Dolco, mi frater, super tam proximo transitu magistri tui. Didicerat siquidem mortem in ianuis ex ore ministri. Adiecitque: Cupiebam omnino mundo valefacere, & omnia mundana propter Christum relinquere, & vobiscum vitam solitariam ducere. Ad hanc vocem Albertus præ iubilo & exultatione cordis in terram procidens, genu flexit, & subleuatis in celum oculis ac manibus, cum fletibus dixit: Gratias tibi ago Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui meæ incredulitati subuenisti, & promissum magistri mei dignanter adimplere voluisti. Et conuersus ad Reinaldum: Noli, inquit, frater formidare. Ego in omnibus paratus sum tibi obedire, & Dominus reget nos, qui omnibus confidentibus in se paratus est subuenire. Vade ergo festinus, & ne cuncteris, & te ipsum manibus trade domini mei, antequam à nobis transeat ad gaudia æterna. Quo peracto Domini prouidentia, vir Dei propheticè dixit Reinaldo vera quidem verba, sed breuia: Vade, inquit, ne tardes redire fili, & confortare, & noli diffidere: quia spiritus mammonæ totis viribus à sancto proposito te studebit retrorsum abducere. His dictis, egressus est Reinaldus, & postmodum reuersus.

De morte beati Vulhelmi. Cap. 29.

Post hæc sciens beatus Vulhelmus, quia venit hora eius, ut trāseat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset poenitentiam quoad vixerat, in finem dilexit eam. Subiit ergo animum eius, ut Albertum diluculò Castellionem pro sacerdote citò dirigeret, qui ipsi poenitentiam imponeret in extremis. Iussione ergo facta discipulo, tantus eum inuasit horror & pauor frigoris, quod vix explicare valet sermo doctoris. Frigus enim præualidū, flante Borea, solito asperius inhorruerat, gelu nimium iter scopolosum cōstrinxerat, & densa nix omnia cooperuerat, atq; viam dealbauerat. Sed cōfortatus à magistro discipulus, relictis calceis, nudis ac teneris plantis cœpit ire: Albertus in acerrimo gelu nudis pedib; iter omni-

illæsus per omnino aut lexit, aut contristauit, aut quicquam molestiæ intulit. Dereliquerat autem agit. ignoranter, priusquam ad sacerdotem pergeret, supra magistri caput pauxillum cædelæ ardentis, quam cum sacerdote rediens ardētem, ut prius, reperit, & in nullo imminutam Munit se solo omnipotētis Deimiraculo. Mox Vuilhelmus de manu sacerdotis omnia sacramēta Christi ritè suscepit, ea quidem reuerētia & deuotione, qua spiritualiter à spiritu Domini accepit. Postea appropinquate hora exitus sui, subito, licet incredibile videatur, primus pallor, qui ex cilicio, ferro, squalore ac inedia corpori eius obreserat, totus abscessit, vultuq; clarificato ac letis oculis, in iuuis anteā color accessit. Jam deinceps operabatur in eo, cuius pater vsq; modò operatur affiduè, Dominus noster Iesus Christus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ cōfiguratum corpori claritatis sua. Defunctus viuere, & viuēs mortuus videbatur, cui viuere Christus fuerat, & mori lucru. Postea sciens Albertus, quod ea qua de magistro suo sunt, finē sortiuntur, incepit dicere antiphonam, quæ in egressu decedentium dicitur. Subuenite sancti Dei &c. Psallebat etiam cum eo venerabilis sacerdos, quem pro imponenda poenitentia, de Castellione vocauerat: qui ut videret finem, cum solitarijs duobus remanserat. Ipse verò transiens ad patrem, in medio illorum iacebat, & irreuerberatis oculis ac manibus sursū intendebat, in uitiumq; in oratione spiritum, gemitibus ac suspiris incenarrabilibus suspendebat. Interim Albertus préparans funeris exequias, cantando plorabat, & plorando cantabat, non ignorans, pium & salubre, orare pro defunctis, & super mortuos producere lachrymas. Cùm venissent ad locum illum: Occurrere angeli Domini, exiuit spiritus eius, & reuersus est ad Dominum, qui dedit illum, & à carne soluta sancta eius anima, appositus est ad patres suos, ambulans cum Deo, & obdormiens in Domino. Sic moriens in pace quietissimū sustinuit obitum, ut nullis notari posset indicis momentum, quo emisit spiritum. In ipso mortis articulo magis videbatur obdormiens, quā obies: post mortem verò soporatus potius quā exanimatus. Non ei, ut assolet, acciditoris oppilatio, non frontis rugatio, non oculorum suffossio, nō natum contractio, non nasi exinanitio, non hiatus apertio, non dentium commotio. Extenti pedes & combinatim demissi lacerti eius, & cruce signati, credi sensus omnes, & quasi in aëra subleuati. Nitorem coloris in facie, sicut in diebus iuuētutis, receperat, & omnis decoloratio solisq; adiutorio recesserat. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

De sepultura & miraculis eius. Cap. 30.

Gene. 30.

Cernens Albertus cum Ioseph verum Israël obijisse, ruit in faciem animo consternatus, & tenens pedes veri Iacob, amplexando eius sacra vestigia, reuerenter osculabatur. Rursus autem refricatus est dolor de solitaria desertione: rursus interpellatus est pater de promissi tardatione: At ille introierat in potentias Domini, & iam potentior factus erat ad impetrandum. Non ergò passus est diutius discipulum sua expectatione fraudari. Nam Reinaldus, cunctis facultatibus suis in pauperes distributis, affiduè quod à viro Dei audiérat & viderat, animo astante revoluit, & citò post eius obitum ad Albertum rediens, quod Deo promiserat, exoluit. Veruntamen grauissimæ démonum persecutio, iuxta presagium S. Vuilhelmi, in conuersationis primordijs non defuerunt ei: quibus ingrumentibus, mox fugiebat ad tumulum viri Dei. Et quandiu ibi erat, sicut postea referebat, nullas hostium molestias metuebat, securior, quā inter amicorum cateruas permanens. Post hęc corpus B. Vuilhelmi à discipulo & presbytero more Christiano ad sepulturam preparatur, & in hortulo, quem ipse, dum viueret, proprijs manibus coluerat, gleba illa sanctissima, super aurum preciosissima, terræ commendatur. In quo loco postea humili schemate constructum est oratorium, vbì morbidis & varijs depresso lāguribus multiplex à Domino præstatur beneficium, & propè est Dominus petitionibus omnibus piè B. Vuilhelmu inuocatiū. Ibidem cecis restituitur virus, surdis auditus, claudis incessus, leprosis munditia, languidis conualecentia, mutis loquela: ibi furiosis dementia tollitur, & restituitur sanitas. In summa, de quacunque tribulatione clamantes, in quacunque necessitate ad locum illum properantes, S. Vuilhelmi patrocinium sibi sentiunt adfuisse. Obiit verbi incarnati anno 1156. 4. Idus Februarij, & sepultus est in Stabulo Rodis vir Dei Vuilhelmus, Dux & Comes illustris & magnificus, Domino coronante in celis spiritum, & ornante in terris corporis sepulcrum sequentibus signis.

PASSIO

Quando obierit,

Reinaldus insignis me dicus, fit S. Guilelmi fecit.